√适用 □不适用

嘉友国际物流股份有限公司   2018 年年度报告

45 / 183

公司主要业务包括跨境多式联运、大宗矿产品物流、智能仓储在内的跨境多式联运综合物流

服务以及在此业务基础上拓展的供应链贸易服务。公司自身不涉及实物产品生产，经营活动对环

境污染的影响小，服务过程中不涉及废水、废气排放，日常经营中的环保投入较一般制造业企业

相对较低。

2018 年度，公司积极落实国家《打赢蓝天保卫战三年行动计划》，进一步优化自身货物运输

结构，提高铁路货运比例，降低公路货运比例，有效减少大宗矿产品、工程设备以及消耗品等单

位货物周转量的能耗和产生的污染物排放。同时，公司加快推进国际国内运输方式的“散改集”

发展策略，在跨境多式联运及供应链贸易业务中，公司已将部分货物由散货运输转化为集装箱运

输，有效提升了经济效益和社会效益，突出了集装箱运输的环保、经济、高效以及便捷等特点。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

嘉友国际物流股份有限公司   2018 年年度报告

46 / 183

嘉友国际物流股份有限公司   2018 年年度报告

47 / 183

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
60,000,000 100.00 0 0 24,000,000 0 24,000,000 84,000,000 75.00

1、国家持股 0 0.0000 0 0 0 0 0 0 0.00

2、国有法人

持股
0 0.0000 0 0 0 0 0 0 0.00

3、其他内资

持股
60,000,000 100.00 0 0 24,000,000 0 24,000,000 84,000,000 75.00

其中：境内非

国有法人持

股

30,000,000 50.00 0 0 12,000,000 0 12,000,000 42,000,000 37.50

境内

自然人持股
30,000,000 50.00 0 0 12,000,000 0 12,000,000 42,000,000 37.50

4、外资持股 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

其中：境外法

人持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

境外

自然人持股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

二、无限售条

件流通股份
0 0.00 20,000,000 0 8,000,000 0 28,000,000 28,000,000 25.00

1、人民币普

通股
0 0.00 20,000,000 0 8,000,000 0 28,000,000 28,000,000 25.00

2、境内上市

的外资股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

3、境外上市

的外资股
0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

4、其他 0 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00

三、普通股股

份总数 60,000,000 100.00 20,000,000 0 32,000,000 0 52,000,000 112,000,000 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）经中国证券监督管理委员会 2017 年 12 月 15 日《关于核准嘉友国际物流股份有限公司

首次公开发行股票的批复》（证监许可［2017］2335 号）的核准，公司获准向社会公开发行人民

币普通股（A股）股票 20,000,000 股，本次发行价格为 41.89 元/股，募集资金总额 837,800,000.00

元，减除发行费用人民币 64,498,000.00 元，募集资金净额为 773,302,000.00 元。

嘉友国际物流股份有限公司   2018 年年度报告

48 / 183

2018 年 2 月 6 日，公司首次公开发行 A 股股票并在上海证券交易所 A 股主板上市。上市后，

公司总股本由 6,000 万股增加至 8,000 万股。

上述具体内容详见公司于 2018 年 1 月 23 日、2018 年 1 月 24 日、2018 年 1 月 31 日、2018

年 2 月 5 日分别在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）公开披露的《首次公开发行股票并上市招股说明书》、《首次公